令和４年度 事業報告
令和４年 ４月 １日から
令和５年 ３月３１日まで

１．概  況

令和４年に入り、新型コロナウイルス感染症の影響もワクチン接種等の進捗により少しずつではあるが、

コロナ感染以前の生活が取り戻されつつあった。このような中、税のオピニオンリーダーたる健全な納

税者団体として、また、よき経営者を目指すものの団体として、会員の自己啓発を図るための税務研修

の実施、税制改正要望の提言、地域社会貢献活動等を実施してまいりました。事業の実施については、

新型コロナウイルスの感染防止を講じ、出来る限り開催してまいりましたが、法人会を取り巻く環境は

依然として厳しいなか、会員増強を図るため役員をはじめ会員各位の協力を得ることができました。
 また、わが国の次代を担う児童に税の必要性および使途について正しく理解し、税にたいする認識を

高めてもらうために、青年部会員と女性部会員が講師の租税教室は市内４校の小学校で実施。
 女性部会では、税をテーマにした第１３回税の絵はがきコンクールを実施し、市内１１の小学校より

３５８点応募があり、優秀作品を審査のうえ選定し、納税作品合同表彰式において受賞者を表彰しまし

た。

主な事業は次のとおりです。

２．公益関係

（１）税の啓発活動
イ．税制・税務に関する研修会等の実施

開催日 テーマ 講師 会場 出席者
令和４年５月２４日 税務研修会 広島国税局

広島東税務署
山口税務署

長門商工会議所 ３５名

１１月１６日 支部研修会

長門税務署
山夲署長
「最近の税務行政に

ついて」

日置農村環境改善セ

ンター

１４名

１２月 ７日

年末調整事務研修会

下関税務署
法人課税第 5 部門
染岡統括国税調査官

長門商工会議所

２０名

ロ．租税教室の実施
 わが国の次の時代を担う児童や生徒にたいして、国や地方の財政を支える税の意義や役割について正

しく理解し、税にたいする理解を高めてもらい、適正な申告と納税が国民の義務として重要であること

を理解してもらうことを目的として税に関する授業が、学習指導要領の変更に基づき１学期に開催した。
①租税教室

 令和４年度は青年部会、女性部会において、市内４小学校にて租税教室を実施した。
 実施小学校の高学年を対象に、国税当局作成のＤＶＤを教材として使用するとともに、税の使われ方

や大切さを知ってもらうことを目的に、次のとおり租税教室を実施した。
年 月 日 学 校 名 対   象 講   師

令和４年６月 ６日 向陽小学校 ６年生（８名） 境青年部会会長
６月２０日 俵山小学校 ６年生（６名） 近藤女性部会理事
６月３０日 浅田小学校 ６年生（７名） 安田女性部会理事
７月 ６日 神田小学校 ５・６年生（４名） 境青年部会会長

ハ．税に関する絵はがきコンクール
 租税教育の一環として、子どもたちに税を正しく認識してもらうとともに、図工学習にも貢献するた

め、女性部会が主体となり、小学生５・６年生を対象に、第１３回目となる税をテーマにした絵はがき

を募集し表彰した。
・応募総数  市内全小学校１１校  ３５８点
・審査会   令和４年１０月１３日  会場 長門商工会議所
・出席者   田原利江子（深川中学校美術教師）、矢田部敦子（仙崎中学校美術講師）山夲雅人（長門

税務署長）、木原博美（長門市税務課長・長門市長代理）、德光和也（長門市教育委員会
学校教育課主幹・教育長代理）、伊藤法之（中国税理士会長門支部長）、村田信二（長門
税務署管内納税貯蓄組合連合会会長）、大工幸宏（長門関税会会長）、上田精一（ながと
青色申告会会長）、黒瀬 正（長門法人会会長）、岡村節子（長門法人会女性部会長）
女性部会役員５名

・選定    最優秀賞など特別賞 １４点 努力賞 ２６点  合計４０点
・展示等   １１月１１日～１１月１７日 フジ長門店にて納税作品展示

       当法人会ＨＰに掲載するとともに、ポスターカレンダーを作成し、受賞者および各学校

並びに関係団体、展示会場にて一般市民にも配布した。
  ・表彰    １１月１２日（土）にフジ長門店にて納税作品合同表彰式を行う

 ＊本年度長門法人会の審査会において、通小学校の新宅由芽さんが最優秀賞を受賞され、山口県法人

会連合会の審査会において第１位に選出、中国地方法人会女性部連絡協議会の審査会にて会長賞を受賞。

ニ．会報やＨＰ等による税の広報の実施状況

   会報に税に関する情報を掲載するとともに、ＨＰに国税庁の取り組み紹介や確定申告および e－Tax
バナーを掲載し利用促進に取り組んだ。
 その他、つぎのとおり税に関する情報誌を配布。

・法人会報「ながと№５１」号
・全法連発行季刊誌「ほうじん」年４回
・令和４年 ６月２２日  「税制改正のあらまし」
・令和４年 ８月２２日  「新設法人のための会社の税金ｶﾞｲﾄﾞﾌﾞｯｸ」
・令和４年１１月１０日  「年末調整実務のポイント」
・令和４年１２月１４日  「役員のための確定申告実務のポイント」

（２）税制提言活動
 全国法人会総連合では、中小企業の税負担の軽減と合理化および適正公平な課税・税制・税務に関す

る提言を行うため、全国法人会会員からの税制に関する意見要望をとりまとめ、税制改正の提言を決議

し、「令和５年度税制改正に関する提言」の実現に向けて、長門市長、長門市議会議長に提言活動を実施

した。
提言活動年月日 提言提出先 提言場所 提言活動実施者

令和４年１１月２８日 長門市長
 江原 達也

市長室 会 長 黒瀬 正
副会長 中村一男
副会長 大工幸宏
副会長 安藤繁之

令和４年１１月２８日 長門市議会議長
    南野 信郎

議長室 同上

（３）経営支援活動
イ．経営に関する研修会等の実施状況

開催日 テーマ 講師 会場 出席者数
令和４年６月１７日 「最近の税務行政

について」
長門税務署
署長
 熊本 正道 氏

長門商工会議所 ２１名

ロ．法律・税務・労務などに関する無料相談会等の実施状況
  本年度は開催中止

（４）地域発展活動
イ．社会貢献活動
 菱海中学校、仙崎小学校、三隅中学校へ備品を寄贈した。
・実施内容
    菱海中学校

ビジネスプロジェクター  １台
    仙崎小学校

一輪車    ６台
バキュームクリーナー   ２台
刈り払い機  １台

    三隅中学校
        音響機器
          ｱﾝﾌﾟ ﾏｲｸﾛﾌｫﾝ CD ラジオ  各１台
        冷蔵庫 １台

・贈呈式  黒瀬会長、大工副会長、境青年部会長、長門市南野部長、德光学校教育課主幹、
室内菱海中学校長、阿波仙崎小学校長、山本三隅中学校長ほか学校関係者が出席して
行われた。

＊長門時事新聞社が取材に訪れ、新聞に掲載され、長門法人会の知名度向上とイメージアップに
寄与した。

３．共益関係

（１）福利厚生事業
イ．大型総合保障制度など各種福利厚生制度の推進状況
  会員企業の保険に対する意識の変化等により、法人会の福利厚生制度を取り巻く環境は大変厳しい

状況の中、会員企業の安定と法人会の財政基盤となる福利厚生制度を推進するため、目標達成に向けて

加入促進を図ってまいりました。
 令和４年度各制度の加入状況は次のとおりです。
①経営者大型保障制度
新契約保障金額目標 加入保障金額 達成率 加入企業数 加入率

３．０億円 ３.５億円 １１６.８％ ５０社 １６．１％
②ビジネスガード
新規加入企業目標 実績 達成率 加入企業数 加入率

７社    ２社   ２８．６％   ２０社   ６．５％
③がん保険制度

加入目標金額 実績 達成率 加入会員数 加入率
７２６千円 ９７４．５千円 １３４．２％ ２７社 ８．７４％

（２）会員支援事業
イ．会員の親睦旅行などの実施状況
①女性部会研修視察旅行
 ・実施日  令和４年１１月１９日（土）
 ・実施内容 山口市 瑠璃光寺 雪舟庭
 ・参加者  ９名

②女性部会新年賀詞交歓会
 本年度は開催中止。

ロ．会員向け融資制度、貸倒保障制度の紹介実施状況
 ①法人会員向けに優遇された融資制度「ハイブリッド・ビジネスローン」をＨＰに掲載し紹介した。
 ②取引先が売掛債権の回収前に倒産した、あるいは支払が滞っている等の場合に、保険会社からその

一部が保険金として支払われる貸倒保障制度の紹介。

（３）会員増強推進
 役員等のご協力により会員の加入はあったものの、廃業や解散等による脱退もあり、新規加入３社、

脱退１０社で会員数は３０６社となった。
支部別会員数は次のとおりです。

（社）
支部名 期首会員数 新規加入 脱退数 支部変更 期末会員数

仙   崎 ６０ ０ ２ ― ５８
深   川 １５３ ３ ６ ― １５０
湯本・俵山 ２８ ０ １ ― ２７
三   隅 ２７ ０ １ ― ２６
日   置 １４ ０ ０ ― １４
油   谷 ３１ ０ ０ ― ３１
合   計 ３１３ ３ １０ ― ３０６

（４）支部事業

開催日 開催場所 出席者数 内       容
令和４年
１１月１６日

日置 １４名 ・税務研修会
「最近の税務行政について」

    講師：長門税務署  山夲雅人署長
・油谷・日置支部会員と長門税務署長との座談会

 （５）青年部会・女性部会活動
  イ．部会員等の加入状況

（人）
部会名 期首会員数 期末会員数 増   減
青年部会 ２３ ２３ ±０
女性部会 ３０ ２８ －２

ロ．活動状況
 ①青年部会

年月日 事項 場所

令和４年 ４月２１日 租税教室養成講座   ５名出席 長門商工会議所
５月１３日 青年部会監査

監事１名出席
第１回青年部会役員会

１．令和３年度事業報告並びに決算報告につ

  いて

２．令和４年度事業計画並びに収支予算案に

  ついて

３．合同定時総会について

  ４．その他
     境会長他３名

長門商工会議所

６月 ６日 租税教室
   境会長他３名

向陽小学校（ ８名）

６月１７日

青年部会・女性部会合同総会
   来賓７名
   境青年部会長他１４名
公開講演会
   演題「最近の税務行政について」
   講師 長門税務署 署長
       熊本正道 氏

長門商工会議所

７月 ６日 租税教室
   境会長他１名

神田小学校（ ４名）

８月１９日 青年部会定時連絡協議会
   黒瀬会長

岩国

９月 ２日 山口県青年の集い
   黒瀬会長 境青年部会長 松野青年部会員

防府

１１月 ９日 社会貢献事業
   黒瀬会長 大工副会長 境部青年部会長

菱海中学校
仙崎小学校
三隅中学校

１１月２４日
      ～２５日

全国法人会青年の集い
        欠席

沖縄

令和５年 １月２４日 青年部定時連絡協議会
欠席

下関

３月１３日 青年部役員会
１．役員改選について

２．令和５年役員会について

３．合同総会について

４．その他について

    境部会長他３名

長門商工会議所

 ②女性部会

年月日 事項 場所
令和４年 ４月２１日 租税教室講師養成講座  ５名出席 長門商工会議所

５月２３日 第１回女性部会役員会
  １. 令和３年度事業報告並びに決算報告につ

いて

   ２．令和４年度事業計画案並びに予算案につ

    いて

  ３．定時総会について

  ４．次回役員会開催日について

  ５．その他

        岡村会長他８名

長門商工会議所

６月１３日 市内小学校校長会
  岡村部会長 大工間税会長

仙崎小学校

６月１７日 青年部会・女性部会合同総会
   来賓７名
   岡村部会長他１４名
公開講演会
   演題「最近の税務行政について」
   講師 長門税務署 署長
       熊本正道 氏

長門商工会議所

６月２０日 租税教室
   近藤女性部会理事他２名

俵山小学校

６月３０日 租税教室
安田女性部会理事他２名

浅田小学校

７月１４日 第２回女性部会役員会

１．第１３回絵はがきコンクールについて

２．その他

３．次回役員会開催日について
     岡村会長他１０名

長門商工会議所

８月２５日 女性部会租税教育ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ
   末永女性部会副会長他４名

山口

９月２８日 第３回女性部会役員会
１．第１３回「税に関する絵はがきコンク－

ル」について

  ２．税務研修会について

  ３．研修旅行について

  ４．その他

     岡村会長他９名出席

長門商工会議所

１０月１３日 第１３回「税に関する絵はがきｺﾝｸｰﾙ」審査会
  黒瀬会長 岡村部会長他１０名出席
  女性部会役員５名出席

長門商工会議所

１１月１１日
      ～１７日

絵はがきｺﾝｸｰﾙ入賞作展示
  ※１１／１２ 納税作品合同表彰式開催

フジ長門店

１１月１７日 合同税務研修会
 「ｲﾝﾎﾞｲｽ制度」について
 講師 長門税務署統括国税調査官
   細川恭司 氏
       １９名出席

長門商工会議所

１１月１９日 女性部会研修視察
  山口市 瑠璃光寺 雪舟庭他
     岡村部会長他８名出席

山口市

１２月１７日 女性部会役員忘年会
岡村会長他９名

いさ路

令和５年２月 ６日 女性部会連絡協議会
     岡村会長

山口

３月１６日 絵はがきコンクール表彰式
山口県法人会連合会表彰 １位
中国地方法人会女性部会

連絡協議会中法連表彰 会長賞

黒瀬会長、岡村女性部会長

通小学校

３月２０日 第４回女性部会役員会

１． 山口県連女性部会定時連絡協議会の報告

について

２．役員改選について

３．５月第１回役員会の日程について

４．６月合同定時総会の日程等、講演会の講師

について

５．その他
     岡村会長他８名出席

長門商工会議所

４．管理関係

 （１）規程整備
     本年度はなし

 （２）諸会議

 イ．定時総会

開催日 開催場所 出席者数 議     題
令和４年６月１０日 長門商工会議所 来賓１２名

会員３５名
議決権行使書
１７８名

第１号議案  令和３年度決算報告の承認につ

いて

報告事項

  理事会承認事項

①令和３年度事業報告

②令和４年度事業計画

③令和４年度収支予算

 ロ．理事会

開催日 開催場所 出席者数 議     題
令和３年５月１１日 長門商工会議所 理事１３名

監事２名
長門税務署
 熊本署長

細川統括官

第１号議案 令和３年度事業報告について

第２号議案  令和３年度決算報告について

第３号議案  第１０回定時総会について

第４号議案  会員の入退会の承認について
第５号議案 その他

９月１６日 長門商工会議所 理事１５名
監事１名
長門税務署

第１号議案 令和４年度上半期事業報告につ

いて

第２号議案  令和４年度下半期行事予定につ

山夲署長
細川統括官

いて

第３号議案  支部研修会及び署長を囲んでの

座談会について

第４号議案  会員の入退会の承認と会員増強

について

第５号議案 福利厚生制度の推進について

第６号議案  その他
令和５年３月２２日 長門商工会議所 理事１６名

監事１名
長門税務署
細川統括官

第１号議案 役員改選について

第２号議案 令和５年度事業計画（案）につ

いて

第３号議案 令和５年度収支予算（案）につ

いて

第４号議案 資金調達及び設備投資の見込み

について

第５号議案 次回理事会開催日時について

第６号議案 第１１回定時総会の開催日時に

ついて

第７号議案 理事の職務執行状況の報告

第８号議案 会員の入退会の承認及び会員増

強について

第９号議案  その他

 ハ．監査会

開催日 開催場所 出席者数 議     題
令和４年４月２２日 長門商工会議所 監事２名 １．令和３年度事業について（監査）

２．令和３年度収支決算について（監査）

 ニ．委員会
 ①総務委員会

開催日 開催場所 出席者数 議     題
令和４年５月１１日 長門商工会議所 ４名

第１号議案 令和３年度事業報告について

第２号議案  令和３年度決算報告について

第３号議案  第１０回定時総会について

第４号議案  会員の入退会の承認について
第５号議案 その他

９月１６日 長門商工会議所 ３名

第１号議案 令和４年度上半期事業報告に

ついて

第２号議案  令和４年度下半期行事予定に

ついて

第３号議案  支部研修会及び署長を囲んで

の座談会について

第４号議案  会員の入退会の承認と会員増

強について

第５号議案 福利厚生制度の推進について

第６号議案  その他
令和５年３月２２日 長門商工会議所 ４名

第１号議案 役員改選について

第２号議案 令和５年度事業計画（案）につ

いて

第３号議案 令和５年度収支予算（案）につ

いて

第４号議案 資金調達及び設備投資の見込

みについて

第５号議案 次回理事会開催日時について

第６号議案 第１１回定時総会の開催日時

について

第７号議案  理事の職務執行状況の報告

第８号議案 会員の入退会の承認及び会員

増強について

第９号議案  その他

 ②厚生員会・組織委員会

開催日 開催場所 出席者数 議     題
令和４年４月２７日 長門商工会議所 １２名

大同生命２名
AIG  ２名
ｱﾌﾗｯｸ  １名

第１号議案 令和３年度福利厚生制度の状

況報告について

第２号議案 令和４年度福利厚生制度の推

進について

第３号議案 会員増強について

第４号議案 その他について
１０月３１日 長門商工会議所 １２名

大同生命２名
AIG  ２名
ｱﾌﾗｯｸ  １名

第１号議案 令和４年上期度福利厚生制度
の推進結果について(各社発表)

第２号議案 令和４年度下期福利厚生制度

推進について

第３号議案 会員増強について

第４号議案 その他について

 ③広報委員会
開催日 開催場所 出席者数 議     題

令和５年１月１２日 長門商工会議所 ４名 第１号議案 会報「ながと」第５１号発行に
ついて

第２号議案 その他

（３）関係機関等の諸会議
 ①全法連関係

開催日 会議名 開催場所 出席者
令和４年４月１４日 全法連全国女性ﾌｫｰﾗﾑ 静岡 欠席

１０月１３日 全法連全国大会 千葉 欠席
１１月２４日

～２５日
全法連全国青年の集い 沖縄 欠席

 ②県法連関係

開催日 会議名 開催場所 出席者
 令和４年４月２０日 税制委員会 山口 黒瀬会長
         ５月１０日 総務委員会 山口 安藤副会長
         ５月１８日 理事会 徳山 黒瀬会長 安藤副会長
         ５月２７日 正副会長会議 リモート 欠席

６月 ２日 税制委員会 山口 黒瀬会長
６月１３日 青年部会定時連絡協議会 徳山 黒瀬会長
６月２２日 県法連第１０回定時総会 山口 黒瀬会長 中村副会長

安藤副会長
中原晃弘理事
磯野女性部会監事

８月 ９日 広報委員会 山口 藤田広報委員長
８月１９日 青年部会定時連絡協議会 岩国 黒瀬会長
８月２５日 租税教育活動ｼﾝﾎﾟｼﾞｭｳﾑ 山口 末永女性部会副会長

他４名
９月 ２日 法人会山口県青年の集い 防府 黒瀬会長

境青年部会長
松野青年部会会員

９月２２日 厚生委員会連絡協議会 山口 中原厚生委員長
１０月 ６日 組織委員会 徳山 末永組織委員長
１１月１４日 税を考える週間

ラジオ広報
山口 河村女性部会副会長

１２月２２日 事務局長会議 山口 欠席
令和５年１月２４日 青年部会定時連絡協議会 下関 欠席

２月 ６日 女性部会定時連絡協議会 山口 岡村女性部会長
２月２１日 厚生委員会連絡協議会 下関 中原厚生委員長

３月 ８日 総務委員会 山口 欠席

３月２４日 研修委員会 山口 欠席

３月２９日 理事会 徳山 黒瀬会長
安藤副会長

 ③その他の会議

開催日 会議名 開催場所 出席者
 令和４年５月１７日 税務懇話会 長門税務署 黒瀬会長
         ９月 ７日 税務懇話会 長門税務署 黒瀬会長

１１月１５日 納税表彰式 湊漁村センター 白石裕介氏
和泉良子氏
境 譲治氏

１１月２４日

座談会

長門税務署 黒瀬会長 大工副会長
安田女性部会理事

令和５年 １月１０日 税務懇話会 長門税務署 黒瀬会長